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Sikh i Danmark
Af PARVINDER SINGH RANDHAWA

       LEDER af ANNE KRABBE-POULSEN
       redaktionsmedlem

Googler man ”spirituality” får man 29.500.000 søgemulig-
heder. Spiritualitet er hot og har været det længe! Men ærlig 
talt, er spiritualitet så ikke, selv for et sen- eller postmoderne 
menneske, til at blive godt og grundigt rundforvirret af? For 
når man prøver at kategorisere og definere spiritualitet og 
spirituelle mennesker, er kategorierne enten for snævre eller 
for brede. Enten vil dem, der puttes i kategorierne, ikke være 
der, men peger gerne fingre af de andre, som godt kan put-
tes i dem. Eller så vil man gerne kategoriseres som spirituel, 
men altså ikke sammen med de andre, der enten er religiøse 
eller ”useriøse damebladsspirituelle”. 

Der findes spiritualitet, der er forankret i en bestemt reli-
giøs tradition f.eks. islamisk sufisme og kristen mystik. Der 
findes en ”krop-sind-ånd” spiritualitet, der rummer alter-
native behandlingsformer og forestillinger om, at finde sin 
egen åndelige kerne, og erfaringen af kernen eller Selvet er 
erfaringen af det guddommelige som en upersonlig magt, 
kraft eller energi. Og senest på hylden af spirituelle fæno-
mener findes nu en sekulariseret form for spiritualitet, der 
kaldes ”livsspiritualitet”, hvor selve livet forstås som tilværel-
ses spirituelle grund. En nærmest vitalistisk begejstring for 
livet, hvor der fokuseres på de praksisser, der fremmer livet. 
Det er ikke sikkert Barack Obamas beskrivelse af sin mor 
som ”spirituel sekulær humanist”, kan betegnes som ”livs-
spiritualitet”, men sikkert er det, at man i dag sagtens kan 
være både spirituel og sekulær på samme tid. 

Mennesket - et åndsvæsen

Hvis ordet nu ikke helt har opløst sig selv, så peger det måske 
på noget ganske alment? Måske vil den spirituelle diskurs 
fortælle os, at mennesket er andet og mere end krop, in-
stinkt og rationalitet. At mennesket dybeste set er spirituelt 
– et åndsvæsen, en bevidsthed. Og derved kan ingen tage 
patent på at definere, hvad ordet rummer eller omvendt, 
derved kan alle tage ordet til sig og begynde og definere, 
hvad det vil sige at være spirituel - at være menneske. Herfra 
er der en platform, et mellemrum, hvor forskellige forestil-
lingsverdner kan mødes i ligeværdighed, og hvor det vil lyde 
”spirituel – ja, selvfølgelig, men hvordan?”.
 
En anden virkelighed

Dog sådan er virkeligheden jo ikke! Skel og kategoriserin-
ger kan være stærke, og der sondres stadig skarpt mellem 
religion og spiritualitet. I dette nummer af IKON magasinet 
kan vi bl.a. læse Lars Buch Viftrups artikel ”Jeg er ikke religi-
øs, men…”, der netop forsøger at indkredse modsætningen 
mellem det religiøse og det spirituelle ved at se på, hvor-
dan begreberne forstås, og hvordan det påvirker relationen 
og dialogen mellem religiøse og spirituelle mennesker. Ole 
Skjerbæk Madsens artikel ”Livsspiritualitet, sekulariseret 
tro og folkereligiøsitet” fremstiller den seneste forskning om 
moderne menneskers tro og overvejer kirkens møde med 
både livsspiritualitet, sekulariseret tro og folkereligiøsitet. 

GOD LÆSELYST!

Spiritualitet 
her, der og alle vegne!
Hvilken spirituel observans er du? Er du ”religiøs-spirituel”, ”spirituel-
spirituel” eller ”sekulær-livsspirituel”? Er jeg mon ”sekulær-religiøs-spi-
rituel!”? Og kan man i det hele taget være det?
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tivt velordnede kasser, man kan skelne fra hinanden i kraft 
af grundlæggere, hellige skrifter, ritualer, dogmer og institu-
tionelle hierarkier (lederskab, præsteskab, medlemskab). De 
har følgende kendetegn: 
Kollektiv: De bærer præg af kollektiv tankegang, hvor det 
fælles er overordnet det individuelle. Hvis man tilslutter sig 
en religion, følger der lang række forestillinger og handlin-
ger med, som den enkelte ikke selv har bestemt. 
Statisk: Religioner er statiske, for det fælles grundlag er no-
get, der overleveres og videregives af et formelt lederskab. 
Det kollektive præg gør det meget svært at ændre ved no-
get.
Autoritativ: For at fastholde enheden i et stort kollektiv, er 
der behov for et hierarki, der har autoritet til at bestemme 
over religionens medlemmer.
Eksklusiv: Kravet om medlemskab gør grænsen mellem 
inde og ude, mellem os og dem, til et afgørende træk ved 
religionen. En religion er pr. definition eksklusiv, fordi dens 
sandhedskrav indebærer, at andre religioner ikke er sande.

Spiritualitet

Over for dette står den spirituelle. Den spirituelle kan godt 
være, og er det ofte, medlem af en religion, f.eks. af folkekir-

Af LARS BUCH VIFTRUP
redaktør af magasinet IKON og sognepræst

Ordenes klang

Ordet religiøs leder for mange spirituelle mennesker tanker-
ne hen på kolonialisme, korstog, krige, magtbegærlighed, 
tvang, underkastelse, overgreb – og i den blødere ende: kon-
formitet, intolerance, manglende åbenhed, selvstændighed 
og fleksibilitet. Man hører ofte denne frase: ”Jeg er på ingen 
måder religiøs, men….” og så kommer en lang udredning af 
de tanker og erfaringer, vedkommende har gjort sig om det, 
der ikke må kaldes religiøst, men gerne spirituelt. Det har 
meget at gøre med den klang religiøsitet har i dag, og som 
ikke er blevet bedre af, at mange konflikter i vores verden 
i dag forbindes med religiøs fundamentalisme. Spiritualitet 
associerer derimod til selvstændig stillingtagen, person-
ligt engagement, tolerance overfor det fremmede, åbenhed 
overfor nye impulser.

Religiøsitet

Alle de traditionelle religioner, buddhisme, hinduisme, is-
lam, jødedom og kristendom opfattes som nogle store, rela-

Jeg er ikke religiøs, men...
Hvorfor har den spirituelle strømning, der absolut ikke vil kaldes religiøs, 
så svært ved at relatere til den traditionelle kristendom? Vi ser nærmere 
på de to verdener, der i hver deres optik ofte har et meget stereotypt syn 
på hinanden. Hvordan påvirker dette syn relationen og dialogen mellem 
religiøse og spirituelle mennesker? 
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”I forhold til 
den spirituelle praksis 

opleves den religiøse praksis
at være fattig”

ken, men det er først og fremmest som en del af en tradition 
og har ikke meget at gøre med de trosforestillinger, vedkom-
mende har. Religionens funktion er at knytte en til det fæl-
les, men det er ikke noget, der direkte erfares i hverdagen. 
Her kommer det spirituelle nemlig ind, som har følgende 
kendetegn: 
Individuel: Spiritualitet er en individuel vej i modsætning 
til religionens kollektive vej. Der er intet medlemskab og 
ingen, der kan bestemme, hvad 
man skal tro.
Processuel: Man skal ikke over-
tage overleverede forestillinger, 
derfor kan man fokusere på sin 
egen proces og tage det ind, 
som giver mening for en selv.
Autentisk: Da der ikke er no-
gen autoriteter, der har ret til at 
bestemme over ens tro, bliver ens søgen efter holdepunkter 
bestemt af, hvorvidt noget virker autentisk. Man skal selv 
have erfaret det, man tror på.
Inklusiv: Den enkelte sammenstykker selv sine trosforestil-
linger ud fra det kriterium, at det skal give mening. Da kan 
forestillingerne ligeså vel komme fra buddhisme, islam, hin-
duisme, jødedom eller andre trossamfund. Den individuelle 
tilgang gør det muligt at inkludere alle religiøse traditioner.

Den moderne verden i spirituelt lys

Hvis man skal forsøge at forstå fremkomsten af denne mo-
derne spiritualitet, så må vi gå lidt tilbage i historien og se på, 
hvordan forholdet mellem modernitet og religion har ud-
viklet sig. Moderniteten er grundlæggende religionskritisk 
og har været medvirkende til den såkaldte sekularisering, 
der handler om, at alle områder af tilværelsen, bid for bid, er 

blevet forklaret ud fra ikke-re-
ligiøse begreber. Moderniteten 
har dermed fortrængt religio-
nen som en forklaringsmulig-
hed i tilværelsen. Med moder-
niteten blev det altså ikke læn-
gere muligt at tale om Gud som 
en virkelighed, der logisk kun-
ne forklare, hvordan verden ser 

ud, og hvor min plads er i den. Teologien kom derved i en 
situation, hvor den enten skulle hævde en åbenbaringstro, 
som stod i modsætning til den måde, videnskaben forklarer 
verden på (f.eks. dialektisk teologi), eller forsøge at nærme 
sig Gud gennem menneskets moral og fornuft (f.eks. den 
liberale teologi). I de fleste menneskers optik har moderni-
teten for kristendommens vedkommende været med til at 
fremhæve modsætningen mellem Gud og verden.
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Det er derimod udtalt for den moderne spiritualitet, at den 
tager udgangspunkt i menneskets erkendelsesevne. Men 
den moderne spiritualitet peger på erfaringen af flere erken-
delsesredskaber i mennesket end dets fornuft. Der er intui-
tion og klarsyn, som kan sanse en virkelighed, der ikke er 
i modsætning til den rationelle forståelse, men er en udvi-
delse af verden. Der eksisterer meget mere end det, som den 
moderne videnskab kan påvise eksisterer, og disse yderli-
gere dimensioner har mange navne, men kan sammenfattes 
under begrebet spirituelle dimensioner. Verden er ikke kun 
den fysiske verden. Men i sindet, som i stor udstrækning er 
en del af menneskets fysiske væren, findes broen til vores 
spirituelle væren. Og i virkeligheden er alting, også det fysi-
ske, en del af en spirituel helhed.
 

Tro og viden 

Med til moderniteten og dens vægtlægning af menneskets 
egen evne til at vurdere og erkende, hører en afstandtagen 
til det at tro. Tro bliver utroværdig, fordi den tilsyneladende 
står i modsætning til menneskets egen forståelse af verden. 
Spiritualitet handler derfor heller ikke om tro, som er for-
bundet med en antagelse af irrationelle forestillinger, man 
har overtaget fra det religiøse kollektiv. Det handler i stedet 
om gennem erfaringer at opnå viden om den måde, verden 
hænger sammen på – og dermed den måde som mennesket 
skal leve på. Spiritualitet handler om erkendelse af sider af 
tilværelsen, som den traditio-
nelle videnskab ikke kan måle, 
men som menneskets højere 
sanser er i stand til at måle. 

For den spirituelle er dette defi-
nitionen på at tro - at man an-
tager en forestilling, som ifølge 
religionen er åbenbaret fra den 
guddommelige virkelighed, der står udenfor og i modsæt-
ning til vores egen. Da modsætningen mellem Gud og ver-
den gør det umuligt at verificere denne antagelse, er man 
nødt til bare at tro, at det er sådan, fordi de religiøse auto-
riteter siger, at det forholder sig på den måde. I en spirituel 
optik er tro derfor et negativt ladet ord, der leder tankerne 
hen på autoritære strukturer og blind troskab.

Overfor religionernes tro står derfor den spirituelles viden, 
der ikke er en viden, som den traditionelle videnskab aner-
kender (endnu, ifølge mange spirituelle), fordi den ligesom 
kirkerne stadig sidder med et begrænset synsfelt. Men der er 
ikke desto mindre tale om viden, som er erhvervet gennem 
egen erfaring. Man skal ikke tro på noget, som man ikke selv 
har erfaret, lyder et gængs refræn. Man skal ikke tro, man 
skal vide. Har man haft en erfaring af tidligere inkarnatio-
ner, så er det et bevis på reinkarnation. 

Selvudvikling og næstekærlighed

Modsætningen mellem det guddommelige og det verdslige, 
som ifølge en spirituel verdensanskuelse er typisk for den 
religiøse, har ikke bare konsekvenser i forhold til forestil-
lingerne om det guddommelige, men også den praksis, der 
hører med i hhv. en religiøs og en spirituel sammenhæng. 

Den spirituelle praksis står meget centralt, fordi ingen tros-
forestillinger kan overtages af andre autoriteter, men skal 
erfares af en selv. Det sker gennem den spirituelle praksis. 
Man finder således mange forskellige slags øvelser, såsom 
meditation, yoga, intuitiv maling, chakrabalancering, aura-
massage. Og der findes tilsvarende mange terapiformer, der 
kan hjælpe en med at tolke ens liv, såsom regressionsterapi, 
spirituel drømmetydning, håndlæsning, astrologi.

I forhold til dette opleves den religiøse praksis at være fattig, 
fordi den i den spirituelle optik blot handler om at deltage i 
gudstjenester, hvor man ikke selv bliver involveret, men er 
tvunget til at få sandheden udlagt af en verdensfjern person 
i en sort kjole. Derudover kan man bede på må og få, men 
der er ingen vejledning i, hvordan man gør. Man komme til 
sogneaftner og lytte til foredrag, hvor man igen sidder pas-
sivt og lytter.

Ligesom den religiøse bare skal overtage bestemte religiøse 
anskuelser, som ikke kan verificeres af en selv, skal man også 

bare gøre ting, som ikke kan 
forklares med henblik på en 
selv. Den religiøse praksis er 
altid rettet mod noget andet, 
primært Gud, som man skal 
tjene, og samtidig mod alle an-
dre mennesker, som også skal 
tjenes. Man gør ikke noget for 
sig selv, men altid noget for an-

dre. Ligesom troen forklares udenfor en selv af en fremmed 
autoritet, så rettes den religiøse praksis mod noget uden for 
en selv og ikke primært mod en selv. 
 
Det er meget gængs i en traditionel kirkelig og religiøs sam-
menhæng at tale om den spirituelle praksis som udtryk for 
selvudviklingsøvelser. I modsætning til den religiøse praksis, 
der har en anden som genstand, har den spirituelle praksis 
en selv som genstand. Man skal udvikle sig selv som menne-
ske. Det primære fokus består ikke i at gøre noget for andre, 
men at udvikle sig selv. Selvudvikling har altså en negativ 
klang og er som oftest ment som en kritik, når den kommer 
fra religiøst hold. I den spirituelle selvopfattelse har det selv-
sagt ikke denne negative klang. Her handler det om at finde 
redskaber til at håndtere hverdagen. Hjælper det mig til at 
klare mig bedre i tilværelsen, er det godt. Der kan være me-
get fokus på en selv og ens forsøg på at få et bedre liv, men 
det ses ikke som en modsætning til at være noget for andre, 
men tværtimod som en forudsætning for det. 

”I moderne spiritualitet
handler det om

at finde redskaber
til at håndtere hverdagen”
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”Korstog, 
kætterforfølgelser 

og aggressive 
missonsbestræbelser 

klæber til
kirkernes image”
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Den stærke og den svage

De religiøse institutioner er en måde at håndtere magt på, 
fordi den klargør, hvem der må mene og gøre hvad. Den-
ne håndtering af magt er forbundet med en lang historie, 
hvor forvaltningen af denne magt ofte er blevet kritiseret. 
Kirken har som institution kunnet handle som en magtfak-
tor, der i nutidens øjne ofte har 
gjort ting, som er forkastelige. 
Korstog, kætterforfølgelser og 
aggressive missonsbestræbel-
ser klæber til kirkernes image, 
fordi de som institutioner har 
en lang historie som en magt-
faktor af en samlet religiøs en-
hed. 

Over for det store religiøse, institutionelle kollektiv bliver 
den enkelte altid den lille, så hvor meget kirkerne end præ-
diker svaghed, så vil den komme til at fremstå som stærk 
overfor den enkelte. Kætterbevægelserne er for den spiritu-
elle heltene, fordi de stod op imod kirkernes magt. Det ses 
som et udtryk for, at de har handlet ud fra deres egen over-
bevisning og ikke blot overtaget den tro, som institutionen 
krævede. Kætterne får alene af denne grund en autenticitet, 

som institutionen med dens vedtagne tro ikke kan mønstre. 
Man hører derfor ofte, at Grosbøll forsvares, ikke fordi man 
er enig med ham, men han vinder autenticitet, fordi han står 
op imod institutionen. Alene det giver hans budskab tro-
værdighed. 

Når relationen mellem en religiøs og en spirituel person skal 
gøres op, vil der derfor ofte være 
et moment af offer og bøddel. 
Den religiøse repræsenterer en 
institution, der gennem tiderne 
har været bøddel i forhold til 
en lang række religiøse grup-
peringer, og mange spirituelle 
identificerer sig med ofrene for 
disse hændelser. Institutionens 

trosgrundlag, der hviler på bekendelser og udmøntes i et 
formelt hierarki, besidder en styrke, som kan gøre det svært 
for mennesker i proces og med mange sammensatte tros-
forestillinger og former for praksis at føle sig tilpas. Hver 
gang institutionen drager grænser i forhold til moderne 
menneskers spirituelle erfaringer bliver det til endnu et ud-
tryk for den religiøse vilje til at bruge magt for at sætte sig 
igennem. Det er ikke svært at se, hvorfor Da Vinci-mysteriet 
vækker så stor en genklang. 

”Det mest bemærkelsesværdige 
er måske i virkeligheden,
at de to verdner ikke er 

så adskilt, som man skulle tro”

Foto: Lars Buch Viftrup
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Tilnærmelser 

Det er bemærkelsesværdigt, at der imod alle forventninger 
er blomstret en fornyet interesse for det religiøse op, og at 
den i stor udstrækning går uden om de etablerede religiøse 
samfund. Den ovenstående beskrivelse er et forsøg på at 
forklare, hvorfor denne interesse for det religiøse, som ikke 
må kaldes religiøs, har svært ved at relatere til traditionel 
kristendom. Og spørgsmålet er, hvordan kirkerne skal rea-
gere på dette. Hvordan skal kirkerne formidle sit budskab til 
mennesker, 
 - der er spirituelle og ikke religiøse 
 - som er i en åben proces, der inkluderer forestillinger  
  fra alle religiøse traditioner 
 - som ikke bryder sig om at tro på noget, men gerne vil  
  have viden og erkendelse 
 -  som ud af sit spirituelle engagement vil have redskaber  
  til at håndtere hverdagen
 -  og som har svært ved at forholde sig til store religiøse  
  institutioner

I 70’erne og 80’erne reagerede kirkerne med frygt og af-
standtagen. Frygten er nok aftaget efterhånden, som man 
har vænnet sig til tilstedeværelsen af den alternative spiri-
tualitet. Men en afstandtagen er stadig tydelig at mærke og 
viser sig i diverse domme. 
 -  Den moderne spiritualitet  
  ses som overfladisk, præ- 
  get af zapper- og shopping- 
  mentalitet. 
 -  Den ses som navlepillende  
  og virkelighedsfjern. 
 - Der er ikke noget socialt  
  engagement, når det hele handler om selvudvikling.
 - Der er tale om folkereligiøsitet, der uden det store ref- 
  leksionsniveau benytter sig af alle mulige former for  
  magiske formularer. De etablerede kirker med deres  
  veluddannede præster har naturligvis svært ved at tage  
  det seriøst. 
 -  Den ses som utroværdig, inkonsekvent og usammen- 
  hængende, fordi alt kan blandes sammen uden hensyn- 
  tagen til, om det objektivt set giver mening. Når Frans  
  af Asissi ses side om side med pendulering og tro på  
  reinkarnation, må der være noget helt galt. 

Stereotyperne lever i bedste velgående på begge sider. Men 
det mest bemærkelsesværdige er måske i virkeligheden, at 
de to verdner ikke er så adskilt, som man skulle tro, når man 
tager i betragtning, hvilket syn, de har på hinanden. Langt 
de fleste spirituelt optagede mennesker i Danmark er stadig 
medlemmer af folkekirken. Selvom præsterne ikke altid bli-
ver konfronteret med deres sognebørns uortodokse tro, når 
de skal til dåbs- eller vielsessamtale, så mødes de to verdner 
alligevel. Man kan bemærke en større opmærksomhed i fol-
kekirken omkring spirituelle emner og former for praksis. 
Retræte, pilgrimsvandring, natgudstjenester, stillegudstje-
nester og meditation er begyndt at vinde indpas. Kristus 

er for rigtig mange spirituelle en meget afgørende figur, og 
flere og flere kristne personligheder og forestillinger vinder 
indpas i det alternative. Der er med andre ord meget, der 
tyder på, at den spirituelle vækkelse, der længe har levet i et 
stærkt modsætningsforhold til de etablerede religioner, ikke 
længere står i så stærk en modsætning til hinanden. 

Vær dig selv

I kirke-kristendommens møde med moderne spirituali-
tet er man nødt til at forholde sig til de modstillinger, som 
fremstillingen her viser. Man står som repræsentant for en 
mægtig institution, der med sine veluddannede præster og 
velfungerende hierarki opleves som en tung, dogmatisk, sta-
tisk, eksklusiv og uautentisk kolos, der stiller en lang række 
krav til den enkelte. Enhver kritik af den moderne spiritua-
litet opleves som endnu et eksempel på kirkens autoritære 
magt. Overfor institutionen bliver individet altid den lille. 
Formidling ind i en spirituel sammenhæng er derfor først og 
fremmest nødt til at være personlig. Man er nødt til at træde 
i karakter som den person, man er. Det er meget nemt at 
komme til at sige, at kristendommen mener det og det. Selv-
om det kan være rigtigt, at kristendommen har nogle træk, 
som forener alle kristne, så er det ikke særlig interessant i 

denne sammenhæng. Det er 
meget mere interessant at høre, 
hvad du har fået ud af kristen-
dommen. Hvilke erfaringer og 
hvilke tanker har du gjort dig? 
Det er meget normalt at dække 
sig bag dette: ”Kristendommen 
siger jo, at….” Men kristen-

dommen kan ikke sige eller mene noget. Det kan kun du. 
Ethvert udsagn, hvor klogt og indsigtsfuldt, det end er, vil 
nemt falde til jorden i en formidlingssituation, hvor den re-
ligiøse står overfor den spirituelle, hvis der blot henvises til 
det store, abstrakte ”kristendommen”, og det ikke sættes i 
relation til ens egen person.
 
Den store vanskelighed ved at acceptere kristendommens 
påstand om, at man skal tro, hænger sammen med, at dette 
begreb udelukkende har fået en intellektuel betydning som 
en irrationel antagelse af visse læresætninger, dogmer og 
trosbekendelser. For en kristen teologi er det afgørende at 
fastholde, at troen ikke kan erstattes af spirituel viden. Hvis 
den spirituelle viden bliver det højeste mål, er man gået væk 
fra den grundlæggende kristne tankegang, at mennesket er 
et relationelt væsen. Viden, erfaring og indsigt, hvor godt 
det end er, kan ikke erstatte troens dimension. Men troens 
dimension udelukker ikke, at man gennem praksis (medita-
tion og bøn i alle dens mange former) søger indsigt og finder 
redskaber til at få sit liv til at fungere bedre. Findes der ingen 
former for praksis, så kan man tale nok så varmt om troen, 
men det vil være ren tågesnak. Kristendommens møde med 
en moderne spiritualitet kan ikke komme uden om prakti-
ske øvelser, og søndagsgudstjenesten er her for mange et alt 
for vanskeligt sted at starte. 

”Man er nødt til 
at træde i karakter 

som den person, man er”
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Livsspiritualitet, 

sekulariseret tro og 

folkereligiøsitet

”Hvad iagttageren anser for
en spirituel shopping,
er for den, der skaber bricolagen, 
meningsskabelse som proces”
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Livsspiritualitet, 

sekulariseret tro og 

folkereligiøsitet Af OLE SKJERBÆK MADSEN
Areopagos

Det var med stor forventning at jeg gik i gang med at læse 
Paul Heelas’ Spiritualities of Life (2008), for jeg havde tidli-
gere læst hans og andres Spiritual Revolution (2005), som 
beskriver en bevægelse fra organiseret tro/kirke til en spi-
ritualitet, som mindede om den, vi kender fra Krop-Sind-
Ånd-messerne med tilknytningspunkter for mødet mellem 
kristen og nyåndelig trospraksis.

Men Heelas’ nye bog var et lidenskabeligt partsindlæg i en 
livstydningsdebat til fordel for en spirituel revolution, og 
hans bog kaldte på en fortrængt tvivl: Er kirkens tolkning af 
tidens åndelige strømninger som en åndelig længsel ønske-
tænkning? Er troen virkelig så sekulariseret, og er kirke og 
kristendom virkelig så irrelevant for åndelig vækst?

Livsspiritualitet 

Spiritualities of Life er virkelighed, men også en konstruk-
tion, hvorigennem Heelas undgår at forholde sig til den nye 
åndeligheds rødder i den vestlige esoteriks historie med 
dens inspiration fra senmiddelalderlig kristen naturmystik, 
renæssancen, reformationen og pietismen. Spiritualities of 
Life fremstår altså som en sekulariseret spiritualitet med fo-
kus på praksisser, som fremmer livet, f.eks. terapi, healing, 

wellness og massage, og fordi de forstår livet selv som tilvæ-
relsens spirituelle grund. 

Et lille dansk, poetisk udtryk for Livsspiritualitet:

 Det lille bitte frø
 Jeg tænker tit på, hvor fantastisk livet er. Så insisterende.  
 Har du lagt mærke til en lille blomst, der som et trylleri står  
 i fuldt flor midt på en sort asfaltvej. Det er blot dette lille  
 frø, som har ligget der nede under asfalten – i årevis måske  
 – og så pludseligt, med en livskraft så enorm begynder den  
 at sætte rødder, gror ned i jorden, sætter sig fast og suger  
 vand og næring … og når tid er, når lyset kalder, bryder  
 den gennem lag på lag af sten, grus og asfalt op i luften til  
 solen og regnen og blæste. Livet VIL leve. Sådan er livet.  
 Det samme frø og den samme livskraft er til stede i enhver  
 af os. Livet vil leve os. Dette er ethvert menneskes håb. 
 (Af Elisabeth Dyrmose, hentet 3/11 2009 på http://www. 
 lydhealer.dk/index.html.)

Den almindelige danskers tro

Den nye åndelighed, også som Livsspiritualitet, er blevet en 
del af, og på mange måder ligger den i forlængelse af den 
almindelige danskers tro, sådan som den er undersøgt af Ina 
Rosen i hendes fokusgruppeundersøgelse 2009 af køben-
havneres tro. Den almindelige danskers tro er dog ikke sær-

Danskere er mere troende, end man normalt forestiller sig. Men troen 
er meget lidt sprogliggjort. Når den vender sig mod en form og et sprog, 
er kristendommen blot en af mange muligheder. I de seneste år er et 
nyt fænomen, kaldet livsspiritualitet, blevet en del af vores virkelighed. 
Det er en sekulariseret form for spiritualitet, hvor selve livet er tilværel-
sens spirituelle grund. I denne artikel fremstiller Ole Skjerbæk Madsen 
den seneste forskning om moderne menneskers tro og præsenterer sine 
overvejelser over kirkens møde med livsspiritualitet, sekularisering og 
folkereligiøsitet. 
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lig sprogliggjort, men deler alligevel livsspiritualiteternes 
skepsis over for etableret religion, når den fremstår som en 
samlet pakke. Folkekirken formidler elementer til troen (i 
betydningen arv og tradition), men uden samme betydning 
som i Kirken. Tro har en ad hoc karakter og sammenstykkes 
af forskellige indtryk og udtryk fra hvad Ina Rosen kalder 
den sociale sfære.

Der er forskellige grader af tro mht. praksis, sprog og be-
vidsthed:
 - For nogle er det meget lidt bevidst og meget lidt sprog- 
  liggjort – og der skal gives en anledning for at troen  
  overhovedet forsøges udtrykt, f.eks. fokusgrupper som  
  i Ina Rosens undersøgelse. 
 -  Andre skaber egne meningsgivende miljøer/oplevel- 
  seslommer gennem phantasy, rollespil, alternative uni- 
  verser. 
 -  For andre giver oplevelser i naturen, evt. som pilgrim- 
  me, et meningsgivende indhold i tilværelsen.
 -  I situationer af sorg, smerte, fortvivlelse, ulykke, krise,  
  katastrofer kan ritualer give en fornemmelse af mening,  
  f.eks. lys og blomster på mordsted.

Det, der må spørges efter, er hvilke altafgørende anliggen-
der, der er/bliver en ledetråd for mennesker, eller hvad der 
skaber transcendens i deres tilværelse; som regel er der dog 
ikke tale om egentlige religiøse ideer eller om noget, som 
udtrykkes i et gud-sprog.

Når troen sprogliggøres

Når den almindelige danskers tro udfordres (f.eks. i en fo-
kusgruppe, eller i en søgen efter mening under en krise), 
kan det blive en igangsætter for refleksion over tro, men 
når og hvis der sker en bevidstgørelse og sprogliggørelse af 
troen, hvilken vej vil den så gå – i retningen af Livsspirituali-
teter, Nyåndelighed, Holistisk Spiritualitet, Åndsvidenskab, 
Nyhedenskab (Wicca, Asatru, Økospiritualitet), Buddhism 
Light, Vestlig buddhisme eller Kirke og kristendom?
For Kirken er det problematisk, at kristendom og kristen tro 
og praksis er så lidt repræsenteret i den sociale sfære og i 
medierne andet end som tradition og arv. Religionsforskere 
peger på, at kirken lever i en form for selvskabt margina-
lisering. Det er altså ikke kristendom, men livsspiritualitet 
eller krop-sind-ånd-spiritualitet, som gør sig gældende på 
livstydningsmarkedet i den sociale sfære. 

Hvis man sammenligner Ina Rosens 2009-undersøgelse 
med Per Salomonsens undersøgelser af religion i Danmark 
fra 1971, fremgår det, at folkereligionens mennesker får fær-
re og færre ord til at udtrykke deres tro, og at de i dag i hø-
jere grad henter elementer og billeder fra andre kilder end 
kristendommen, og at hvad man har kaldt den subjektive 
vending er mere udtalt i dag. Dette sandsynliggør, at vor tids 
almene tro og folkereligion snarere orienterer sig hen imod 
livsspiritualitet end kristendom og kirke, når den skal finde 
sprog at udtrykke sin tro og livserfaring.

”Religionsforskere peger på
at kirken lever i en form for 
selvskabt marginalisering”
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Hvad virker for mig?

En god idé om overgangsfasen fra den almindelige danskers 
tro til en mere bevidst åndelighed kunne man på forhånd 
vente at få ved at besøge f.eks. Krop-Sind-Ånd. Messerne 
giver et overblik over de åndelige og holistiske praksisser, 
mennesker kan vælge imellem.

En undersøgelse foretaget af Kirsten Grube blandt besøgen-
de på Krop Sind Ånd-messerne I København og Aalborg 
foråret 2010 afslører, at de adspurgte besøgende er langt 
mindre bevidst optaget af spiritualitet end forventet – i alt 
fald er spiritualitet til dels et fremmedord. Det er overra-
skende, da det ikke helt matcher messearrangørens og ud-
stillernes selvpræsentation i foldere og ved workshops, fore-
drag og minikurser. Gæsternes fokus er konkret: hvad virker 
for mig i den situation, jeg er i; hvordan medvirker det til 
det gode liv? Det handler om den individuelle vej, selvud-
vikling i en eller anden form – som regel med et psykolo-
giseret fokus og med en åbenhed for en åndelig dimension. 
En engelsk undersøgelse viser det sammen, at udøverne i 
højere grad end brugerne tillagde deres praksis et spirituelt 
indhold. Undersøgelsen ændrer dog ikke ved, at Krop Sind 
Ånd-messerne kan betragtes som en overgangsform til en 
mere bevidst livsspiritualitet. 

Troen som bricolage

Der er fælles holdninger mellem almindelige københavneres 
tro, livsspiritualiteterne og de bevidste former for holistisk/
åndsvidenskabelig spiritualitet: 
 1. Skepsis overfor religiøse pakkeløsninger, også hele pak- 
  ken af kristen tro og praksis, og alt, der kan opfattes  
  som fanatisk, fundamentalistisk eller sekterisk religion.  
  Religiøs sandhed relativiseres.
 2.  Kirken kan være sted for tradition, kultur, arv – evt.  
  ramme om ceremonier ved livets vendepunkter og  
  under krise, men er ellers irrelevant for tro og tilværel- 
  sestydning. Kirke og kristendom opleves som et system  
  eller en institution, der kun levner lille rum for åndelig  
  frihed, deling af erfaringer og åndelig vækst. 
 3.  Den største udfordring ligger i, at trosdannelsen, når  
  den sker, finder sit udtryk i bricolager:

Bricolage kommer af bricoller = at sammenflikke og handler 
om ”på en skabende og ressourcestærk måde at gøre brug 
af forhåndenværende materiale, uanset dets oprindelige for-
mål”. Der skabes en ny syntese af gamle ideer og forestillin-
ger og af de praksisser, historier og metaforer, som knytter 
sig dertil. Bricolagen er udtryk for en eksistentiel synkre-
tisme, og meningen ligger ikke i elementerne, men i det som 
den enkelte får ud af dem i den nye komposition. Bricolagen 
er trods elementernes forskellighed og tilsyneladende ufor-
ligelighed for den enkelte selv et helt og sammenhængende 
”kunstværk”, og hvad iagttageren anser for en spirituel shop-

ping, er for den, der skaber bricolagen, meningsskabelse 
som proces. 

Kristendommen som reservoir

Både den almindelige danskers tro og de mere selvreflekte-
rende nye spiritualiteter, herunder Spiritualities of life, tager 
skikkelse af bricolager bestående af mange forskellige ele-
menter fundet i den sociale sfære. For den almindelige dan-
skers tro tjener folkekirken som et reservoir for traditioner 
og arv, og selv Spiritualities of life udvikler sig i følge Heelas 
ikke helt isoleret fra kristendommen; men trækker på det 
bedste, som ”gud indeni” og ”Gud udenfor” kan tilbyde, idet 
der opstår en slags experimentel harmoni. 
Nærværet af kristne elementer, billeder, sprog, værdier, ri-
ter og traditioner er altså ikke nødvendigvis betydningsbæ-
rende i trosbricolagen og har formentlig ikke samme betyd-
ning i livsspiritualiteterne og i almindelige menneskers tro 
som blandt kirkens præster. Derfor kan det være svært for 
kristne at præsentere deres tro til mennesker, hvis åndelige 
bricolager finder sin betydning i enkeltpersonerne selv.

Synkretisme

Synkretisme opstår, hvor der er sand kommunikation, og 
evangeliet bliver ikke modtaget i den kultur, vi møder, hvis 
vi ikke magter at formidle kerygmaet (det kristne budskab, 
evangeliet, red.) uden at bukke under for den synkretistiske 
proces. 

Dette er ikke noget nyt. Kirken har fra sin begyndelse af væ-
ret en transkulturel bevægelse. Kirken må blive en del af en-
hver given kultur, men må også forvandle og helliggøre den. 
Hvis kirken ikke har held med den anden del, er der en fare 
for, at kirken ender i et kulturelt fangenskab. Men hvis kir-
ken undgår at blive et redskab til at legitimere umenenske-
lighed i den givne kultur, kan den blive en partner for den 
i skabelsen af dens selvforståelse, f.eks. in casu hjælpe det 
nyåndelige miljø til at opretholde sin oprindelige vision om 
at være i tjeneste for Jordens og menneskehedens heling.

Hvis Kirken skal finde sin form vis a vis de nyåndelige mil-
jøer, må den indstille sig på, at de fleste af dens medlemmer 
skaber deres egne trosbricolager. Så længe Kirken ikke an-

”Er kirkens tolkning af 
tidens åndelige strømninger 

som en åndelig længsel 
ønsketænkning?”
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erkender dette faktum, vil den ikke være i stand til at finde 
måder, hvorpå den kan åbne de kristne elementer i de in-
dividuelle trosbricolager for deres kernebetydning og –ind-
hold. 

Det ligeværdige møde

En kontekstuel formidling af evangeliet begynder med 
det ligeværdige møde mellem mennesker. Den kristne må 
møde den anden for hvem, hun/han er og ikke som repræ-
sentant for et eller andet trossystem og afstå fra at udtrykke 
domme om andres individuelle trosbricolager. Det ligevær-
dige møde mellem mennesker må være et paradigme for de 
måder, hvorpå evangeliet deles med almindelige troende, 
åndeligt søgende og praktikere indenfor Spiritualities of life. 
Næste skridt kan blive identificeringen af fælles anliggender. 
I denne proces må kristne kvalificere deres egen spirituali-
tet. Hver kristen har en troshistorie, som er formet af Guds 
selvåbenbaring i Kristus. Kristen spiritualitet lever ud af et 
levende forhold til Gud-i-Kristus, og det kristne fællesskab 
værner hver eneste troendes værdighed i hendes/hans søgen 
efter Gud gennem gensidig støtte, omsorg og opmuntring.

Derfor har kristne en positiv opgave med at kommunikere, 
hvad kristen spiritualitet er – nemlig en spiritualitet, som er 
inspireret og virket af Helligånden, som fører til et Kristus-
formet liv som medlem af Kristi legeme, og som fremmer 
åndelig vækst og giver livskvalitet. En spiritualitet, som er 
virket af Helligånden og har sin grund i Kristus, vil være i 
stand til at indgå i en lærende forbindelse med andre spiri-
tualiteter. Den vil være i stand til at dele kristnes erfaringer 
af livet med Gud med andre uden at bukke under i den syn-
kretistiske proces. En sådan kristen spiritualitet kan samti-
digt fremtræde tilstrækkelig ”eksotisk” til at påkalde sig op-
mærksomhed i en multi-spirituel verden.

En fornyet kristendom?

I mødet med livspiritualiterne må kirken altså både fornyes 
indadtil og finde måder at være kirke på udadtil, i form af et 

kristent nærvær i de nye åndelige miljøer. Vil det føre til en 
fornyet kristendom, eller vil det betyde, at evangeliets ker-
nesandhed forsvinder i en ny religiøs/spirituel syntese? For 
at lykkes, må der findes en autentisk kristen spiritualitet i 
kirken og i deres liv, som formidler evangeliet. Samtidigt må 
vort nærvær i miljøerne være uden frygt for, hvordan folk 
nu vil tolke eller bruge det, kristne bringer med sig. Det må 
være præget af tillid til, at Helligånden vil gøre evangeliet 
levende.
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”Vor tids almene tro og folkereligion orienterer sig 
snarere hen imod livsspiritualitet end kristendom og kirke”
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”Jesus var faktisk sikh”
Ordene lyder fra en ung mand, der sidder foran mig med sit lange skæg 
og en imponerende turban. Hans udseende, der minder om en eventyr-
figur taget ud fra Oehlensshlägers Aldaddin, står i skærende kontrast 
til hans udstråling og hans engelsk, der leder tankerne hen på ethvert 
andet ungt moderne menneske.

Af ANNI LOUISE ALBÆK
gadepræst i Århus

Stedet er Indien og nærmere betegnet Amritsar – sikhreligio-
nens hovedsæde, hvor man også finder deres mest impo-
nerende helligdom, det gyldne tempel. 

Den nye tro på den ene gud

Sikhisme er en af Indiens nyere religioner, der blev 
grundlagt i 1400-tallet af deres Guru Nanak. Sik-
hismen opstår i et spændingsfelt mellem hin-
duisme og islam, men Guru Nanak tager fra 
første færd kraftigt afstand fra både islam og 
hinduisme, og dog kan man som besøgende i 
sikhernes verden finde spor fra både den ene 
og den anden retning. 

Det vigtigste er troen på den ene gud, og sikhis-
men er således en monoteistisk religion, ligesom 

kristendommen, jødedommen og islam. For dem er 
Gud tilstede overalt og til alle tider, og der er dermed 

muligt for mennesker gennem meditation at opnå kon-
takt med Gud. Det særlige ved dette er, at denne kontakt 

Fo
to

: J
ak

ob
 Z

ak
ar

ia
s 

La
rs

en



16 IKON - www.ikon-danmark.dk

er muligt for både mænd og kvinder. Et af de mere tiltalende 
kendetegn ved sikhismen er deres stærke overbevisning om 
ligestilling. Mænd og kvinder er derfor lige for Gud, og ikke 
kun imellem kønnene kommer det til udtryk, også i deres 
syn på tro, filosofi og kaster insisterer de på ligestilling. Det 
er dog trods lighedstanken ofte mændene, 
man lægger mærke til, da de bærer 
synlige kendetegn på deres tro.
 

De 5 kendetegn

 1. Håret: 
  Den mest iøjefaldende ved en  
  sikh er deres uklippede hår, som  
  man ikke ser, da mændene binder  
  deres hår op i en turban. De skal  
  sørge for at deres hår er velkæm- 
  met, hvilket næste kendetegn skal  
  minde dem om.

 2. Kammen:
  Alle sikher skal bære en kam gemt  
  i deres turban, som et symbol på,  
  at kroppen er hellig, og at man  
  som sikh skal passe på og pleje sig 
  selv.

 3. Armbåndet:
  Omkring det ene håndled bærer sikherne et sølvarm 
  bånd, der skal minde dem om, at de er guds disciple,  
  og de skal være stærke som stålet, når de kæmper for  
  deres tro.

 4. Sværdet:
  Dette sværd ser man alle størrelse, fra det store, im- 
  ponerende sværd der hænger langs benet til det lille  
  sværd man ikke ser da det er gemt mod kroppen og  
  blot har en symbolsk værdi. Sikhismens har rod i den  

  hinduistiske krigerkaste, og dette skinner igennem i  
  sikherns syn på dem selv som krigere, der skal være  
  parate til at slås for deres tro og forsvare de svage.
 
 

 5. Underbukser:
  Disse underbusker, ser man ikke synligt hos alle sikher. 
  De mere konservative sikher viser dem frem, hvor de  
  moderne unge ofte gemmer dem under almindelige  
  vestlige bukser. Disse bukser er praktiske at bevæge sig  
  rundt i, især hvis man i en situation skal optræde som  
  kriger.

Disse 5 kendetegn skal dels tjene som symboler og som på-
mindelser om det liv en sikh bør leve. For en sikh er det ikke 
nok at have viden som sikhismen, men man skal i høj grad 
også udleve den gennem handlinger. Derfor skal en sikh 

”En klipning af håret bliver en hån 
mod det liv, man har fået af gud”

Fotos: Anni Louise Albæk
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konkret kæmpe for retfærdighed og lighed og sørge for mad 
til fattige. Af samme grund kan man i sikhtempler over hele 
verden komme ind fra gaden og få et gratis måltid mad uden 
selv at skulle røre en finger.
 

Kroppen
Den unge mand foran mig holder et impulsivt 

foredrag for mig og mine 
rejsefæl-

ler. Hans 
iver efter at præsentere 
sin tro på den bedst mulige måde, stråler ud af 
ham og med sit venlige, smilende ansigt inviterer hans os 
til at stille spørgsmål. Især deres syn på kroppen har en vis 
interesse, når man kommer fra Vesten, hvor kroppen bliver 
dyrket som en ny religion, og hvor enhver forsømmelse af 
diæt, motion og røg bliver anset som en karakterbrist, eller 

hvor man som troende går over i den anden grøft og priser 
kroppens funktioner på en unaturlig og uvedkommende fa-
con. Spørgsmålet er hvordan sikherne får kroppen med ind 
i deres livsanskuelse. 

Han forklarer, at mennesker er skabt af Gud, lige som man 
skal være. Det betyder, at også kroppen er gudgivet, og der-
for hverken skal eller må man ændre på Guds skaberværk. 
En klipning af håret bliver en hån mod det liv, man har fået af 
Gud, så både skæg og hår skal man lade vokse. Og ikke kun 

det, så er man også som menneske forpligtet på at pas-
se på sin krop bedst muligt gennem 

god hygiejne og pleje. Kroppen er 
altså knyttet til dyrkelsen af Gud, 
og dermed bliver både kroppen og 
sindet en del af troen. Da han har 

forklaret dette for os, sender han og 
et stort smil og udbryder: ”You see 
Jesus was actually a Sikh”. 

Lighed i forskelligheden

Og midt i den indiske nat med lyset fra 
templet i baggrunden kommer sam-
menligningen ikke som en provokation, 
men som en påmindelse til os om, at vi 
ikke er så forskellige. I kristendommen er 
kroppen et tempel, man skal passe på, og 
også vi er skabt, som vi er, af Gud. Argu-

mentationen om at passe på sin kroppen, 
fordi den er skabt og givet af Gud, kunne vi 
sagtens tage til os, da vi hørte den. 

 Jesus var ikke sikh, men også han talte om 
lighed, retfærdighed, om de svages ret og om den gave, livet 
er. På den anden side af jorden opdagede jeg, at der var lidt 
sikhisme i kristendommen, eller var det måske kristendom i 
sikhismen? Og midt i forskelligheden fandt vi ligheden.

”Det vigtigste er troen på den ene gud”
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Af PARVINDER SINGH RANDHAWA

Jeg hedder Parvinder Singh Randhawa og er 34 år. Jeg er 
vokset op som sikh i Danmark.

Mine forældre kom til Danmark fra Punjab i Indien. I 1974 
kom min bror til verden, mens jeg fulgte i 1976. På dette 
tidspunkt boede vi i en lejlighed i Måløv. Tre år senere flyt-
tede vi til et rækkehus i Smørum, hvor jeg er vokset op.

Da jeg (eller var det min bror?) kom til verden sagde min 
mors sygeplejeske til hende, at hun skulle give sine børn in-
disk mad og lære dem at tale punjabi. Det ville knytte os 
tættere til vores kultur og gøre det lettere at kommunikere 
med bedsteforældre og anden familie i Indien. Dette råd har 
jeg mange gange tænkt tilbage på og været utrolig glad for. 
Min forståelse for punjabi sprog og kultur har været med til 
at udvide min horisont og også gjort det lettere at tillære mig 
andre sprog og forstå andre kulturer.

Som sikh har jeg altid haft langt uklippet hår bundet op i en 
knold. Da jeg begyndte i gymnasiet, begyndte jeg også at gå 
med turban. Indtil da havde jeg båret en mindre hovedbe-
klædning, som normalt kaldes en under-turban eller sports-
turban. Så jeg har altid skilt mig noget ud fra mængden – 
især i Smørum, hvor der dengang ikke var mange etniske 
minoriteter. 

Jeg følte mig lidt anderledes, men på ingen måde udenfor. 
Miljøet og min klasse i særdeleshed har altid været meget 
inkluderende og nysgerrige. Denne nysgerrighed har be-
stemt også bidraget til, at jeg selv er begyndt at interessere 
mig mere for min tro, sikhismen: Når andre med stor inte-
resse spurgte til, hvorfor jeg havde langt hår eller turban, var 
jeg jo nødt til at have et svar. Men denne interesse har også 
gået noget dybere end de overfladiske spørgsmål og svar. 
Netop fordi at jeg ikke er vokset op i Indien, har jeg i meget 

Sikh 
i Danmark

FAKTA OM SIKHISMEN
Grundlægger: Sikhismen er grundlagt af Guru Nanak Dev, som levede 
fra 1469-1539. Guru Nanak Dev var født nær Lahore – i dag i Pakistan.

Guruerne: Inden sin død udpegede Guru Nanak Dev sin efterfølger – 
sikhernes anden Guru. Denne praksis fortsatte til og med den 10. Guru, 
Guru Gobind Singh, som udpegede sikhernes hellige skrift til at være 
den 11. og endelige Guru – Guru Granth Sahib.

Voksendåb: Guru Gobind Singh indførte Khalsa: voksendåben. En 
Khalsa skal overholde en disciplin og bære bestemte symboler samt re-
citere bestemte hymner dagligt, hvilket skal hjælpe den troende på rette 
vej i sin spirituelle udvikling.

Den ene Gud: Sikhismen tror på én Gud, og at alle religioner er hver de-
res vej til Gud. Denne rummelighed overfor andre trosretning understre-
ges af, at der i Guru Granth Sahib er medtaget hymner af hellige mænd 
fra den hinduistiske Bhakti-retning samt den muslimske Sufi-retning.

Lighed: Sikhismen lægger stor vægt på at alle mennesker er lige uanset 
køn, nationalitet, race, tro, kaste eller andet.

Gurdwara: Et sted for tilbedelse for sikher. Direkte kan det oversættes til 
Porten til Guru. En Gurdwara vil altid indeholde et hovedrum, hvor der 
læses op fra Guru Granth Sahib og synges hymner, samt et fælleskøkken, 
hvor alle et velkomne til at spise et gratis måltid, som tilberedes i forbin-
delse med ceremonien i Gurdwara.

Udbredelse: På verdensplan er der 26 mio. sikher. Heraf lever ca. 75% i 
den indiske delstat Punjab, hvor sikherne udgør ca. 60%. Dette skal ses 
i forhold til, at sikherne kun udgør 2% af Indiens samlede befolkning. 
De øvrige ca. 25% er spredt rundt om i verden, dog fortrinsvis i tidligere 
britiske kolonier.

Foto: Parvinder Singh Randhawa
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høj grad sondret mellem kultur og religion og f.eks. også de 
umiddelbare konflikter. Dette gælder f.eks. holdning til ka-
ster, stolthed og ære.

I start-80’erne indrettede sikherne en Gurdwara (sikh-tem-
pel) i en industribygning i Vanløse, og flyttede efter 20 års 
tid videre til anden industribygning i Vanløse. Her kom fa-
milien forbi regelmæssigt – måske 4-6 gange årligt. Udover 
det religiøse var det også et socialt samlingssted for sikhere. 
Da jeg efter gymnasie-årene fortsatte på Handelshøjskolen, 
blev jeg også lidt involveret i sikh-templets kommunikation 
udad til – nok primært pga. mine fornuftige dansk-kund-
skaber samt interesse for religionen. 

I 1999 kunne Khalsa (se faktaboks) fejre 300 års jubilæum. I 
den forbindelse publicerede sikh-templet for første gang en 
lille pjece om sikhismen på dansk – skrevet af en ven og mig. 
Ved fejring af jubilæet i Gurdwara valgte TV2 Lorry at kigge 
forbi og transmitere live, hvilket resulterede i en kort TV-
debut for mig på live-TV. Siden da har jeg med glæde stillet 
op på vegne af sikherne i Danmark, når der har været bud 
efter det. Jeg interesserer mig generelt for filosofi og religion 
og med mine repræsentative roller i ny og næ, har jeg en god 
undskyldning til med jævne mellemrum at fordybe mig lidt 
mere i sikhismen.

Generelt har jeg ikke personligt oplevet problemer ved at 
være sikh i Danmark. Men jeg mærker tydeligt, at jeg til-
hører en overset minoritet. F.eks. har Dansk Supermarkeds 
kæder Netto, Føtex og Bilka haft et de-facto forbud blandt 
medarbejdere mod hovedbeklædninger i salgsarealet (med 
undtagelse af slagter- og bagerhuer) i flere år. Dette diskri-
minerer effektivt sikh-mænd, som bærer den obligatoriske 
turban, fra at arbejde i deres salgsareal. I praksis er sikh-
samfundet i Danmark ikke tilstrækkelig stort eller organise-
ret til kontinuerligt at følge op på sådanne sager. Det medfø-
rer desværre at ideerne vinder mere indpas, så f.eks. Matas 

også har et tilsvarende forbud. Det meget omtalte forbud 
mod retsdommeres brug af religiøse symboler, rammer også 
sikh-mænd hårdt, da turbanen er obligatorisk. 

Som en lille minoritet kan man godt blive bekymret over 
sådanne højredrejninger og den udbredte opbakning til så-
danne initiativer. Bekymringen går dog mest på, hvad der 
evt. måtte følge i fremtiden. Siden angrebet på World Trade 
Center i 2001 ses en tydelig reduceret tolerance over for først 
og fremmest muslimske symboler i kontinental-Europa, 
hvilket også rammer f.eks. sikherne. F.eks. har ovenstående 
tiltag i Netto, Føtex, Bilka, Matas og domstolene primært 
været rettet mod muslimske hovedtørklæder, men rammer 
sikherne ekstra hårdt, da turbanen er obligatorisk for mænd. 
Situationen er endnu værre i Frankrig, hvor religiøse sym-
boler – turbanen inklusive – er forbudt i folkeskolen. 

På denne baggrund kan man som dansk sikh godt blive fru-
streret over udviklingen og være bekymret for, om der er 
plads til én i fremtidens Danmark. Højre-drejningen ses dog 
mest på det politiske niveau, da jeg stadig oplever stor tole-
rance og nysgerrighed fra mine medmennesker.

I det danske sikh-samfund har vi også erkendt et behov for 
at være mere udadvendte, hvorfor vi de seneste år har haft 
flere events fra særligt åbent hus arrangementer i Gurdwara 
til arrangementer og parader i København. Hvor Gurdwara 
tidligere har haft en målgruppe i sikher, som er kommet til 
fra Indien, er målgruppen efterhånden udvidet: Stadig sikh-
er, som er kommet til fra Indien, sikher som er vokset op i 
Danmark og ikke mindst det omgivende samfund. Vi ser et 
større behov for at afmystificere og aflive fordomme, hvilket 
jeg gerne bidrager til hvor muligt.

” Da jeg begyndte i gymnasiet,
begyndte jeg også at gå med turban”

”Netop fordi at jeg ikke er vokset op i Indien, 
har jeg i meget høj grad 

sondret mellem kultur og religion”
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Når vejene mødes
Lene Skovmark er engageret i ”I Mesterens Lys”. Hun har 
været i Sydindien som volontør og siden deltaget i et se-
minar i Myanmar: ”Doing theology under the Bodi-tree”. I 
dette interview deler hun sine overvejelser om mødet med 
nyåndeligheden og Østens spiritualitet.

Af LENE TROELSEN

Hvordan er du blevet optaget af mødet
med anden religiøsitet? 

Den vigtigste grund er nok, at jeg selv er søgende. Jeg har 
altid været afklaret i min tro som kristen, og samtidigt har 
jeg været søgende, været på vej mod at forstå mere af Gud 
og sandheden og hvordan frelsen udfolder sig i mit liv. Og i 
verden, for den sags skyld. At møde oprigtigt hengivne men-
nesker i forskellige traditioner er meget inspirerende, og det 
har fået mig til at genoverveje min egen forståelse af Gud og 
vejen til frelse.

Gennem samtaler, venskaber og rejser til Østen oplever jeg 
tit en forbundenhed med andre. Jeg erfarer en fælles læng-
sel efter at leve i overensstemmelse med den guddommelige 
vilje i tjeneste for andre, og et fælles ønske om at blive hel og 
opnå indre frihed.  Det er en oplevelse af at være på vandring 
sammen, og det gør mig nysgerrig.

Mener du, at der er flere veje til Gud?

Jeg mener ikke, at der er forskellige veje til Gud, men at ve-
jen, som Jesus gik, er universel og derfor også findes i andre 
religioner. Det er den ene vej til den ene Gud. Og det er kær-
lighedens vej, som Jesus gik og har vist andre. Han lærer, at 

vejen til Gud går gennem at overvinde sit ego og leve i usel-
visk kærlighed. Den vej findes også beskrevet i for eksempel 
Bagavad Ghita (et hinduskrift) og i Buddhas lære. 

I Indien mødte jeg nogle spirituelle mennesker, der var 
klædt i hvidt og præsenterede sig som helgener. Det lignede 
de også! De var ikke hinduer, men søgte Gud hinsides reli-
gion, dogmer og konfessioner. De beskrev Gud som Nådes-
lyset, et meget smukt udtryk, synes jeg. Målet for deres ”tro” 
var at blive forenet med dette Nådeslys, og det skete gennem 
meditation og uselvisk tjeneste for andre. I deres ashram be-
spiste de hver dag flere hundrede mennesker. Det er jo det, 
Jesus lærer. Også i Buddhas lære om et liv i ubundethed og 
medfølelse finder jeg mange fælles træk med Jesu vej. 

”Jeg mener ikke, at der er forskellige veje til Gud, 
men at vejen, som Jesus gik, er universel”

”I Mesterens Lys ønsker at bygge bro mellem kirken og ån-
deligt søgende mennesker, der som vi er optaget af at finde 
helhed i tilværelsen”. Sådan står der på hjemmesiden. IML 
blev startet af Ole Skjærbæk Madsen i samarbejde med 
Bethlehemskirken i 1994/5 og samarbejder i dag med kir-
ker både inden og uden for folkekirken, og har i mange år 
været støttet af Areopagos. Afgørende for IML er, at man 
mødes som med-søgende og på denne medvandring kan 
pege på, at man følger Mesteren Jesus.

I MESTERENS LYS
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Når vejene mødes

En katolsk pater i Indien sagde, at hengivelse til Jesus er hen-
givelse til sandhed, kærlighed og tjeneste. Jesus dømmer og 
frelser efter, hvad vi har gjort mod ”en af de mindste” – og 
det er jeg overbevist om gælder alle, også dem der ikke selv 
er bevidste om Jesus, som vi definerer ham i vores del af ver-
den.

  
Hvis vejen er universel,
hvad så med udsagnet om at Jesus er Vejen?

Det udelukker ikke hinanden, men det udfordrer til at tæn-
ke større om både Jesus Kristus og Vejen. Der kan være en 
tilbøjelighed inden for kirken til at definere Jesus og bibe-
lens udsagn for snævert. Jesus blev sendt til jorden med et 
budskab til hele menneskeheden. Det er først og fremmest 
gennem kirken og Skrifterne, at kendskabet til Kristus er be-
varet og givet videre til verden. Men Kristus selv var før alt, 
og er større end kristendom og dogmer og den kirke, der har 
udviklet sig, siden han gik på jorden. 

Tanken om at Jesus var før alt, har altid fascineret mig. Be-
grebet den universelle eller den kosmiske Kristus er med til 
at sætte det hele i et større perspektiv. I prologen i Johanne-
sevangeliet og i Kolossenserbrevet står, at Gud skabte verden 
ved Kristus. Han er før alt og alt består ved Ham. Kristus 
var, og er, til stede i verden som Logos, Ordet og sandheden, 
længe før han blev menneske. Det forstår jeg som at han er 

til stede i en hvilken som helst kultur som sand indsigt og 
som den Ånd, der inspirerer mennesker til at gå vejen. Han 
var der før kirke og mission.

Mener du så at de, der går vejen, er kristne?

Nej, ikke i kirkelig betydning. Men som opstanden færdes 
Kristus frit overalt. Den Opstandnes veje er uransalige. Og 
jeg har som sagt mødt mennesker, der er gudhengivne og 
går uselviskhedens og kærlighedens vej uden at kende til 
hverken kirke eller kristendom. 

Ingen, heller ikke kirken har patent på at tolke og definere 
Kristus. Og ingen har ret til at bedømme, hvem der er krist-
ne eller bliver frelst. Det afgørende må være at følge vejen; 
rigtige meninger og overbevisninger i sig selv frelser ikke.

Misforstå mig ikke. Jeg holder fast ved, at mennesket og 
verden frelses ved Jesus Kristus, men det er nødvendigt at 

”Ingen, 
heller ikke kirken, 

har patent på at tolke
og definere Kristus.”
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overveje, hvordan ”ved Kristus”, skal forstås. Jeg tænker stort 
om Guds nåde og frelsen. Ved sin død og opstandelse har 
Kristus fuldbyrdet frelsen og fører menneskeheden tilbage 
til Gud. Jeg ser frelse som noget, der på en gang er fuldbragt, 
og samtidig som en proces, som noget der er ved at blive vir-
keliggjort. Som en genoprettelse, af den enkelte og af verden. 
Religionerne kan ses som udtryk for menneskets higen efter 
Skaberen. Eller som det udtrykkes i det nyåndelige miljø, så 
er mennesket på vandring tilbage mod Kilden, til den oprin-
delige paradisiske tilstand. 

Hvad mener du med,
at kirken ikke har patent på Kristus?

Lad mig illustrere det med et eksempel. Da jeg kom hjem fra 
Indien, delte jeg nogle af de her tanker med en ældre dame 
i menigheden. Hun svarede, at folk fra andre religioner jo 
måtte forstå, at kristendommen er sandheden... 

Netop denne opfattelse af kristendommen som sandheden 
medfører ofte en grænsesættende og konfronterende hold-
ning til andre religioner. I den kristne tradition findes ud-
trykket Semper Major, der betyder ”altid større”. Sandheden 
om Gud, Kristus og os selv, ja om kirken, er altid større end 
det, vi hidtil har lært og erfaret. Kristus som Sandhed er 
åbenbaret i kristendommen og er til stede i andre religioner. 
Sandheden er større end den flig, vi kender til. Vi erkender 
stykkevis. Den bevidsthed og den ydmyghed er vigtig i mø-
det med mennesker med anden religiøs baggrund.  

Men hvor langt kan vi gå
i forhold til andre religioner? 

Jeg må spørge mig selv - og andre - hvad det er der gør, at 
vi er så optagede af at sætte grænser. Kan det være en form 
for beskyttelse mod det andet? Naturligvis skal vi øve os i 
at skelne mellem sandt og falsk – det gælder både inden 
for kristendommen og i forhold til andre religioner. Men 
hvis der er en grænse, kender kun Gud den. Og en eventuel 
grænse går nok nærmere mellem mennesker og ikke så me-
get mellem religioner. Mellem dem der er hengivne over for 
den vej til frelse, de har fået betroet i deres religion - og dem, 
der ikke er det. 

AT FORME TEOLOGI UNDER BODI-TRÆET

I Myanmar, tidligere Burma, lever en undselig kristen minori-
tet i et altovervejende buddhistisk land. Bodi-træet var det træ, 
hvor Buddha blev oplyst. At forme sin teologi under bodi-træet 
handler som kristen minoritet om at kunne bevare sin kristne 
teologiske integritet midt i en buddhistisk virkelighed.

I mødet med mennesker fra det nyåndelige miljø og fra an-
dre religioner, fornemmer jeg, at der er en fælles kerne i de 
forskellige traditioner. Denne kerne består i overgivelse og 
renselse af sindet, frugten er medfølelse og en stræben efter 
fred og retfærdighed. Lad os overlade til Gud at dømme, og 
rette fokus mod selv at gå vejen og derfra vise andre hen til 
Kristus og Livet.  

Du har sagt, at vejene mødes i dybet..?

Ja, jeg mener, at der er en fælles visdom, vejledning og in-
tention i kernen af religionerne. I spiritualiteten og den ån-
delige erfaring på vejen opstår en spændende og frugtbar 
dialog.
 
I en hengivelsesbøn til den treenige Gud, som vi bruger i ”I 
Mesterens Lys”, beskrives Helligånden som ”den rene og stil-
le virkende vind fra Gud, som gennemtrænger hele univer-
set og overalt har veje og midler til at påvirke sjælene”. Det 
gør, at vi kan være åbne over for Kristi nærvær og på udkig 
efter, hvordan Guds Ånd virker i verden og i mennesker.

”I mødet med mennesker
fra det nyåndelige miljø
og fra andre religioner, 

fornemmer jeg,
at der er en fælles kerne

i de forskellige traditioner”
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Danmarks første
Dialogekspedition
Af ELISE ENGGROB

Seks unge danskere er netop draget på en ekspedition udi 
religionsdialog til Asien, hvor de skal opholde sig det næ-
ste halve år. På rejsen skal de suge visdom, oplevelser og er-
kendelser til sig gennem undervisning, arbejde, dialog og 
meget mere. Deres første base er det kristne center Tao 
Fong Shan, som ligger i Hong Kong. I en verdensmetro-
pol som Hong Kong skal ekspeditionen jonglere med lærdom fra ver-
dens ældste kultur og de nyeste teknologiske fremskridt. Efter ca. tre måneder i Hong 
Kong rejser de seks videre til Sydindien til den anden base, dialogcentret i Tiruvannamalai, Quo Vadis. 
Byen, de her skal bo i, syder af gamle og nye religionsformer og er et mekka for guruer og åndeligt søgende pilgrimme.  
Det perfekte sted for religionsdialog. Begge baser arbejder med kristen spiritualitet samt tværreligiøse møder og har besø-
gende fra hele verden. Ekspeditionen skal indgå i de daglige aktiviteter, møder og udflugter og være aktive medspillere.  

Følg gruppen og de enkelte volontører via links på www.dialogekspeditionen.dk.

Det er en stor glæde at præsentere:

Dialogekspeditionen 2010/2011 består af seks unge, der alle er 

mellem 20 og 21 år. På billedet fra venstre: Aron, Maria, Davis, 

Christina, Natalie og Karsten (foto: Elise Enggrob).

Klumme af LENE SKOVMARK

I Kristelig Dagblad kunne man for et par måneder siden 
læse, at ”troen på synd er styrtdykket” og at kun hver femte 
dansker tror på begrebet synd. ”Danskere ser ikke længere 
sig selv som syndere, der har bug for at blive forsonet med 
Gud…”. Og dermed bliver betydning af Jesu død ikke vig-
tig.

Når synd ikke siger danskerne noget, kan det hænge sam-
men med, at kirken i sin lære og liturgi ofte præsenterer en 
snæver luthersk forståelse af synd forbundet med skyld og 
soning. Det giver ikke mening for mennesker, der ikke er 
fortrolige med den kirkelige begrebsverden. Spørgsmålet er 
for øvrigt, om det giver mening inden for kirkens egne ræk-
ker? Forskellen er måske blot, at vi har vænnet os til tan-
ken? 

Synd er jo heller ikke noget, man tror på, men det er en eksi-
stentielt erfaring eller uro. Hjertet er uroligt, indtil det finder 
hvile i Gud, som Augustin udtrykker det. Synd er således 
mere en tilstand end enkelte fejltrin. Selve grundbetydnin-

gen ”at ramme ved siden af ” tror jeg beskriver en grundlæg-
gende oplevelse for mange, en erfaring af ikke at være helt 
på plads i livet. Altså mere en tilstand end fejltrin, man be-
går. Opfattet som beslægtet med ”sund” kan synd beskrives 
som en erfaring af adskillelse, en fremmedgørelse i forhold 
til sig selv, andre, naturen og Gud. En splittelse mellem den, 
man er, og den, man gerne vil være. En splittelse i forhold 
til naturen og ens medmennesker, som kommer til udtryk 
i, at man udnytter og begærer i stedet for at elske, tjene og 
forvalte ansvarligt. Og endelig en splittelse eller fremmedgø-
relse i forholdet til Gud. 

Disse tanker, tror jeg, vil vinde genklang i forhold til det 
nyåndelige miljø. Her hævder man, at menneskeheden har 
”glemt” sin guddommelige oprindelse. Man taler om et 
”fald” fra den oprindelige tilstand af harmoni, og at jorden 
og menneskeheden er i bevægelse tilbage mod kilden. I den-
ne kontekst giver det mening at beskrive synd som glemsel. 
Denne forståelse af synd inspirerer til en mere nuanceret 
forståelse af frelse og betydningen af Jesu død som soning.

Næste klumme handler om frelse som genoprettelse.

TEOLOGI I FARTEN Er synd en tilstand?
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Af KÅRE SCHELDE CHRISTENSEN
generalsekretær i Folkekirke og Religionsmøde

I en tid præget af religiøs mangfoldighed må kirken være 
klædt på til at kunne præsentere kristendommen for ander-
ledes troende. Et stadigt stigende antal danskere har i dag en 
’trosbagage’, der stammer fra andre religioner end kristen-
dommen eller fra nye spirituelle strømninger. Disse men-
nesker findes i dag både uden for og langt ind i folkekirkens 
egen medlemsskare, og spørgsmålet er, hvordan dåbsop-
læring og indføring i kristentro ser ud, når den finder sted 
netop i mødet med andre troende? Stiftssamarbejdet ”Fol-
kekirke og Religionsmøde” og Teologisk Pædagogisk Center 
udgiver den 28. september et nyt dåbsoplæringsmateriale 
med titlen ”Tro i mødet – indføring i kristentro i et religiøst 
mangfoldigt samfund” på Unitas Forlag. Materialet giver et 
folkekirkeligt bud på, hvordan denne nye opgave kan gribes 
an i sognene både i forhold til mennesker med muslimsk og 
østlig inspireret/nyåndelig trosbagage.

Mødets gensidighed 

Det er en almindelig antagelse i nutidig religionspædagogik, 
at kristendom formidles i mødets gensidighed. Dvs. et vig-
tigt udgangspunkt for undervisningen er de erfaringer og 
forudsætninger, som ethvert menneske måtte komme med. 
Ifølge Grundtvig opstår der intet kristenliv uden sådanne 
forudsætninger. Underviseren må derfor bygge videre på 
dem eller retlede dem, men der er ifølge Jesu forkyndelse 
ingen forudsætninger, som er forkerte, medmindre de er 
onde og ødelæggende. Det udfordrende og nye spørgsmål 
for en dansk kontekst er, hvad vi stiller op med disse for-
udsætninger, når de er af religiøs art. Hvad gør kirken, når 
voksne mennesker ankommer til kirken med en trosbagage 
og troserfaringer fra andre religioner eller nye spirituelle 

strømninger? Det enkleste – men vel også ukristelige svar 
– ville være: ”Glem alt om, hvad du tidligere har troet og 
erfaret og kom igen, når tavlen er visket ren!” En sådan til-
gang afviser den nu afdøde engelske biskop Kenneth Cragg, 
som i mange år var dybt engageret i mødet mellem kristne 
og muslimer. Han er kendt for at have sagt: ”Vor første op-
gave, når vi nærmer os et andet folk, en anden kultur eller en 
anden religion, er at tage vore sko af, for det sted, vi nærmer 
os, er hellig grund. Ellers risikerer vi at ende med at træde 
på menneskers drømme. Eller endnu værre, så risikerer vi at 
glemme, at Gud var her, før vi kom.” 

At lytte sig ind

Anbefaler vi mennesker først at glemme alt om, hvad de 
tidligere har troet og erfaret, inden en indføring i kristen-
tro kan finde sted, risikerer vi historisk betragtet at havne 
i samme båd som karikaturen af den klassiske missionær. 
Han ankom ofte med idéen om, at han selv medbragte Gud 
i rygsækken. Dog skete det ofte for den klassiske missionær, 
at han efter et stykke tid ude på missionsmarken og blandt 
andre troende mennesker blev i tvivl om, hvorvidt det var 
ham selv, der havde medbragt Gud – eller om Gud snarere 
havde været der også før missionærernes ankomst. Med 
andre ord begyndte missionæren langsomt at lytte frem for 
kun at tale, og det kan vi som kirke i en religiøs mangfoldig 
sammenhæng lære noget af.

Netop at vove oprigtigt at lytte sig ind til menneskers livs- og 
troserfaringer er altafgørende, når dåbsoplæring og indfø-
ring i kristentro finder sted i et religiøst mangfoldigt sam-
fund. Vi skal med andre ord til at bygge kirker – ikke blot 
med mund og mæle – men også med ører, der kan lytte. 
Lytte sig ind til, hvad der er på færde af længsel, angst og 
håb i det enkelte menneskeliv. Lytte sig ind til dette men-

Indføring i kristentro i et 
religiøst mangfoldigt samfund

Hvad stiller kirken op, når voksne mennesker ankommer til kirken med 
trosbagage og troserfaringer fra andre religioner eller nye spirituelle 
strømninger? Det forsøger et nyt dåbsoplæringsmateriale med titlen 
”Tro i mødet” at give bud på.
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neskes ’forudsætninger’ og til, hvad der ligger gemt bag dét 
religiøse sprog, det enkelte mennesker bruger til at skabe 
sammenhæng i verden med. I et sådant møde er den åben-
lyse udfordring at blive et autentisk trosvidne uden at blive 
belærende, forklarende og bedrevidende.

Reinkarnation og opstandelse

I samtalen med mennesker med østlig inspireret/nyåndelig 
trosbagage kan særligt spørgsmålet om reinkarnation/gen-
fødsel være en stor udfordring. Reinkarnationslæren er i sin 
grundform uforenelig med den kristne opstandelsestro, og 
samtidig har den mange tilhængere – også blandt folkekir-
kens medlemmer. Mange mennesker der tror på reinkarna-
tion i Danmark ved godt, at det emne er ømtåleligt at berøre, 
hvis der er præster eller andre fra kirken tilstede, og de afstår 
derfor ofte fra at tale om emnet i kirkelige sammenhænge. 
Men lytter man sig ind til, hvordan den vestlige udgave af 
reinkarnationslæren er konstrueret, er det værd at over-
veje, om den i virkeligheden trækker mere på den kristne 
opstandelsestro end på den hinduistiske/buddhistiske rein-
karnationslære.  For grundlæggende opfattes reinkarnation 
i Vesten som en velsignelse og ikke som en forbandelse, man 
skal undgå. Det kan hænge sammen med, at reinkarnations-
tanken i nyåndelige miljøer i Vesten i virkeligheden er mere 
beslægtede med en kristen paradislængsel frem for en østlig 
genfødsels-forskrækkelse. 

Dette eksempel viser, hvor vigtigt det er at forsøge at lytte 
sig ind til, hvad det enkelte menneskes anliggende er. Lytte 
sig ind på den anden side af trossystemer og ind til, hvad 
vedkommende måske søger og længes efter. For i dét møde 
kan der opstå en frugtbar vekselvirkning i mødets gensidig-
hed, og det kan vise sig at blive et godt udgangspunkt for 
en samtale om den kristne opstandelsestro og det kristne 

menneskesyn. Og ikke sjældent kan en sådan samtale være 
med til at konkretisere og uddybe vores egen forståelse af 
opstandelsestroen.

Dogmatisk og erfaringsnært

Dåbsoplæringsmaterialet ”Tro i mødet” består af en vejle-
derbog og to hæfteserier ”Kristus-vejen” og ”Kristen spiritu-
alitet”, der henvender sig til hhv. mennesker med muslimsk 
og nyåndelig trosbagage. Hvor mødet med den første mål-
gruppe tydeligvis foregår på den dogmatiske banehalvdel, 
foregår mødet med mennesker med nyåndelig baggrund på 
det erfaringsnære plan, og her er det altafgørende parame-
ter, at kristentro kan omsættes til hverdagsbrug. Hæftese-
riernes forskellighed bekræfter nærmest i sig selv, at det i 
religionspædagogikken er vigtigt at tage højde for mødets 
gensidighed. På hver sin måde bidrager de to møder med 
at kaste lys over og uddybe også vores egen forståelse af den 
kristne tro. For ingen er en øde ø. Vi bliver også selv påvirket 
af de mødefelter, vi tager del i. Det ved kirken allerede fra 
den forskel, der er på at tilbyde dåbsoplæring for hhv. børn 
og konfirmander. 

”Tro i mødet” kan forhåbentlig være med til at inddrage end-
nu flere målgrupper i et sogns kristendomsoplæring, og kan 
være en naturlig afløser for f.eks. ’Bibelmaraton’. Materialet 
er først og fremmest udarbejdet som et samtaleoplæg, for at 
give alle parter lejlighed til både at lytte og tale. I det møde 
kan voksne søgende mennesker forhåbentlig føle sig både 
rummet, taget alvorlig og samtidig erfare et stærkt centrum 
i Kristus. Og det er en vigtige forudsætninger for, at kirken 
kan være tro i mødet i et religiøst mangfoldigt samfund.



26 IKON - www.ikon-danmark.dk

Boganmeldelse af LARS BUCH VIFTRUP,
redaktør af magasinet IKON og sognepræst

Ansigtets gåde er en sjælden bog. Det er sjældent, at teologi, 
livserfaring, poesi og bibelske fortællinger mødes i en sådan 
smuk forening. Gennem en række meditative refleksioner 
over bibelske fortællinger støder vi på livets grundvilkår, di-
lemmaer og store spørgsmål. 

Hvad er et ansigt? 

Vi er så vant til at verden er befolket af ansigter, at det nok 
ikke er et spørgsmål, der hærger os jævnligt. For Ele Bonde 
er ansigtet imidlertid det afgørende træk ved mennesket. 
Det er ansigtet, der gør os til mennesker. For gennem an-
sigtet bliver vi til som et jeg over for et du, en person, der er 
noget i sig selv, men som også altid er i relation til et du. Gud 
er i kristendommen personlig og har derfor også et ansigt, 
først og fremmest gennem Jesus, der selv var menneske. Når 
vi derfor spørger til vores inderste identitet, må vi gå i clinch, 
i dialog med Gud. Og det er lige præcis, hvad bibliodrama 
udfordrer en til – og hvad man gennem Eles refleksioner 
over de bibelske tekster bliver delagtiggjort i, en dialog med 
Gud om de vilkår, vi som mennesker lever under. 

Ansigtets gåde
Sarte og pulserende refleksioner over de bibelske fortællinger.

En bog til tiden

Ansigtets gåde er i høj grad en bog til tiden. Den taler lige 
ind i de tematikker, som moderne mennesker kæmper med, 
og som er på spil i den nyåndelige spiritualitet. Her er et 
af de store anklagepunkter ved den kirkelige religiøsitet, 
at den ikke tillader en at træde ind i en trosmæssig proces. 
Men med Ele Bondes refleksion bliver man draget ind i en 
lang række processer, og man møder en brug af de bibelske 
tekster, hvor de fungerer som fortolkningsramme for livets 
mange processer. Hvordan bliver man voksen? Hvordan fin-
der man næring i ens rødder, uden at de bliver til stive tradi-
tioner? Hvordan kommer man igennem en ørkenvandring? 
De bibelske fortællinger og deres strukturer og motiver gi-
ver en lang række fortolkningsnøgler til at forstå ens liv ud 
fra. Fortællingerne bliver på denne måde meget livsnære.

At finde sin egen vej

Ansigtets gåde handler i høj grad om at finde sin egen vej, 
sin egen stemme – og samtidig leve midt i en forpligtende 
social virkelighed. Det er ikke mindst her, at man mærker 
bogens nære sammenhæng med bibliodrama. For også her 
bliver man udfordret til at finde sin egen plads i de bibelske 
fortællinger, samtidig med at man spiller sammen i et socialt 
rum. Man opdager, at man ikke finder sig selv uden at have 
andre at spille sammen med – at jeg og du er gensidigt af-
hængige. Men man kan kun gøre denne erfaring ved at stille 
sig på den plads, som man kun selv kan indtage. Og vek-
selvirkningen mellem deltagerne i bibliodramaet viser, hvor 
forskelligt man kan have det i forhold til en bibelsk tekst. 
Man opdager, at man ikke behøver at være det samme sted, 
mene det samme, men at de bibelske dramaer kan rumme 
de mange forskellige tilgange og tilstande. 

Der er langt imellem bøger, der som denne formår at give 
bibelens historier ny aktualitet og nye nuancer. Det er en bog 
fuld af livserfaring, som er formet af de bibelske dramaer. 
Og det er befriende at se, hvor jord- og livsnær bibelen kan 
være. Hvis du er i det tænksomme hjørne og har brug for at 
se dit liv spejlet i bibelens fortællinger og mange ansigter, så 
kan denne bog meget vel være noget for dig! 

Ele Bonde: Ansigtets gåde. Om at finde identitet i de bibel-
ske fortællinger. 192 sider. 199 kroner. Forlaget Boedal.
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en kort samtale, som har til formål, mere og mere at 
føle sig hjemme i rollen og komme til stede i den, blive 
bevidst om sin situation i fortællingen og sin relation til 
de andre spillere. Efterfølgende begynder et dynamisk 
spil deltagerne imellem ud fra deres valgte rolle. 

Når vi spiller fortællingerne på denne måde, tager vi 
både den bibelske tekst alvorligt og den enkelte delta-
ger med alle sine erfaringer. Spørgsmålet om, hvor vi 
umiddelbart kan sige JA til teksten og dens tilbud om 
tro og hvor vi har en modstand, vil efterhånden vågne i 
os. Vi vil både mærke længsel og modstand. Spillerne 
værdsætter denne mulighed for at komme i en indivi-
duel kontakt med fortællingen og dens tilbud om tro og 
at kunne sætte ord på den spænding og modstand, der 
lever i dem. Spillet skaber mulighed for spillerne til at 
finde deres ståsted i fortællingen - eller til at finde og 
indtage en ny plads, der pga. udviklingen, spillet har 
taget, er blevet mere rigtig. 

 -  Hvor kommer vi hver især fra?
 -  Hvor er hver vores ståsted den dag?
 -  Hvor er vi på vej hen; hvad er vores næste  
  skridt?

Bevægelse, samtale og handling fører til en livsnær 
troserfaring. Med bibliodrama bringer vi Bibelen i be-
vægelse - men også vores liv. Det er leg og alvor, liv 
og tro, tekst og sanser, rolle og livshistorie... Gennem 
bibliodramaspillet kan vi blive bevidste om vores livs 
troslandskab, og vi kan gøre os nye erfaringer i dette 
landskab, så det skridt for skridt bliver mere fremkom-
meligt, beboeligt og frugtbart.

BIBLIODRAMA
Bibliodrama findes i to varianter. Den ene variant bru-
ges som et drama-pædagogisk værktøj f.eks. for kon-
firmander, hvor man lever sig ind i de bibelske historier 
og skikkelser til brug i en form for skuespil. Den anden 
variant, som Ele Bonde praktiserer, er en måde at ar-
bejde sig ind i en bibelsk tekst samtidig med, at man ar-
bejder med sig selv og sin egen tro. Følgende definition 
er hentet fra www.elebonde.dk. 

Bibliodrama er...
bibelsk drama - et rollespil. Det har to fokuspunkter, 
som indgår i en relation og en spænding:
 •  En tekst fra Bibelen 
 •  Det enkelte menneskes liv og erfaringer
Vi begynder med at læse, lytte til og fortælle teksten, 
som f.eks. kan være helbredelsen af den blinde Barti-
mæus ved Jeriko. Sammen finder vi ud af, hvilke per-
soner, forhold, genstande, landskaber, begreber, følel-
ser og spændinger teksten indeholder. Og vi taler om 
det, der optager os lige her og nu. 

Derefter lægges tekstens geografi og den teologiske 
baggrund ud i rummet og bliver således gjort ansku-
elig. Der opstår et rum, vi kan gå rundt i og orientere os 
i.  Vi går så at sige omkring i fortællingen og finder hver 
vores rolle og ”sted” i den udlagte tekst - det sted i tek-
sten, hvor vi i overensstemmelse med os selv befinder 
os i det øjeblik. Og sådan kommer vi mere og mere ind 
i fortællingen. 

Spillet kan begynde, når hver enkelt deltager har givet 
til kende, hvilken rolle han eller hun spiller. Alle får stil-
let spørgsmålet: Hvem er du? Dette spørgsmål åbner 

       FAKTA OM

      Forsøger vi at sætte livet på formler og begreber, 
kan det godt være, at vi begriber noget. 
Skal vi gribes af noget, sker det imidlertid bedst 
gennem fortællingen og gennem erfaringen.
Ansigtets gåde s. 17

      Det er nødvendigt at tage stilling og finde sin plads, 
den plads, man kun selv kan indtage.
Ansigtets gåde s. 27

”
”



Afsender: IKON, Nørreallé 29, 8000 Århus C.
Returneres ved varig adresseændring

LØRDAG DEN 13. NOVEMBER inviteres alle interesserede til 
IKON-dag. En dag med dialog, debat og fest. En dag der er med 
til at sætte rammerne for arbejdet i IKON det kommende år. 

DAGENS PROGRAM:
11.00-13.00: I’m a beliver, but I’ll be damned if I’m religi-

ous – tendenser i religiøs selvopfattelse i dag og ud-
fordringer for en organisatorisk religiøs sammenhæng. 
Dialogformiddag på fairbar med Ph.d. Ina Rosen, re-
ligionssociolog (Arrangeres sammen med Areopagos 
Landsudvalg).

14.00: Mulighed for at købe frokost på FairBar
15-16.30: Generalforsamling  med valg 

til bestyrelsen
17.00-????: Julefrokost

STED:
Dialogformiddagen: FairBar, Nørre Allé 

66, 8000 Århus C.
Generalforsamling og julefrokosten: Nørre 

Allé 29, 8000 Århus C. 
(IKONs nye lokaler)

Med venlig hilsen IKONs bestyrelse

Dialog, 
generalforsamling 
og julefrokost


